日本学術会議 第 2 回 高齢者の健康・生活分科会（第 26 期）議事録

日時：2024 年 5 月 22 日（水）17:00～19:00（Zoom 会議）

出席：森山委員長、住居副委員長、飯島委員（幹事）、伊香賀委員（幹事）、岩澤委員、奥野委員、

鹿嶋委員、金子委員、神吉委員、田髙委員、玉腰委員、長澤委員、中村委員、
   （委員 17 名のうち 13 名出席）

欠席：秋下委員、荒井委員、磯委員、須田委員

配布資料：
資料 2-1 2024 年 3 月 14 日【第 1 回】高齢者の健康・生活分科会（第 26 期）議事録（案）
資料 2-2 10 年～30 年後、50 年後の 高齢者をめぐる変化―人口規模／構造変化の観点から―

（岩澤委員）
資料 2-3 Age Friendly Cities/ Environment 高齢者にやさしいまちづくり（中村委員）

議事
（１）前回議事録案の確認

第 26 期第１回分科会議事録（資料 2-1）の確認を行い、案通り承認された。

（２）話題提供 1（岩澤美帆委員）
岩澤委員より、資料 2-2 に基づき「0 年～30 年後、50 年後の高齢者をめぐる変化―人口

規模／構造変化の観点から―」の発表があった。

（３）話題提供 2（中村桂子委員）

中村委員より、資料 2-3 に基づき「Age Friendly Cities/ Environment 高齢者にや

さしいまちづくり」の発表があった。

（４）質疑応答・全体討議

岩澤委員と中村委員の発表に対して、質疑応答と本分科会全体討議が行われた。

（５）その他
   次回（第３回）は、下記の通り開催予定である。

日 時：令和６年 7 月 30 日（火）17:00～19:00
形 式：オンライン開催
議 題：（１）前回議事録案の確認

（２）話題提供１（須田木綿子委員）発表 15 分
（３）話題提供２（神吉紀世子委員）発表 15 分
（４）話題提供 3（長澤夏子委員） 発表 15 分
（５）質疑応答・全体討議
（６）その他

以上